
KONSTRUKCJE 
TL-5000 Sparker

Sparker
 
tekst: Krzysztof Krawcewicz 
zdjęcia: Andrzej Rutkowski 

TL 5000 Sparker  
- najnowszy koń ze stajni 
Jiřiego Tlustego.  
Wizyta w zakładach  
TL Ultralight skłoniła 
Naczelnego  
do wspomnień  
a Andrzeja Rutkowskiego  
- do wykonania 
spektakularnych zdjęć  

najnowszy na  „S” 

 
tekst: Krzysztof Krawcewicz 
zdjęcia: Andrzej Rutkowski 

TL 5000 Sparker  
- najnowszy koń ze stajni 
Jiřiego Tlustego.  
Wizyta w zakładach  
TL Ultralight skłoniła 
Naczelnego  
do wspomnień  
a Andrzeja Rutkowskiego  
- do wykonania 
spektakularnych zdjęć  

TL 5000 Sparker  
- najnowszy koń ze stajni 
Jiřiego Tlustego.  
Wizyta w zakładach  
TL Ultralight skłoniła 
Naczelnego  
do wspomnień  
a Andrzeja Rutkowskiego  
- do wykonania 
spektakularnych zdjęć  
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P
 o pod nie sie niu li mi tu ma sy 
cał ko wi tej dla sa mo lo tów 
ul tra lek kich  do 600 kg 

wie le ist nie ją cych kon struk cji zo -
sta ło po pro stu prze li czo nych 
na no we wa run ki eks plo ata cji. 
Wy jąt kiem od tej re gu ły jest 
Spar ker fir my TL Ul tra li ght od  
po cząt ku za pro jek to wa ny na tę 
wła śnie ma sę star to wą. Po wstał 
w ten spo sób no wo cze sny sa mo -
lot na sta wio ny na speł nie nie 

ocze ki wań dzi siej sze go pi lo ta 
pry wat ne go, któ re w lot nic twie 
nie ła two po go dzić. Są to kom fort 
w ka bi nie, no wo cze sne wy po sa -
że nie, wy so kie osią gi w tym 
pręd kość  mak sy mal na, a przy  
tym bez pie czeń stwo – ten od -
bior ca nie jest pi lo tem za wo do -
wym, nie ma z tym sa mo lo tem 
się zma gać, tyl ko za ży wać w nim 
re kre acji. W tym wszyst kim wiel -
ką od gry wa ro lę es te ty ka – li nia, 

wy strój wnę trza, bo czę sto klient 
ku pu je im pul so wo, ocza mi... Za -
da nie zna le zie nia kom pro mi su 
mię dzy ty mi wa run ka mi wy ma ga 
lat prak ty ki w roz wią zy wa niu ta -
kich dy le ma tów. Nie bez zna cze -
nia jest z ja kiej staj ni pro dukt  
po cho dzi. 

 
Wi zjo ner   
i je go po my sły 
 

Jiři Tlu sty to na zwi sko zna ne 
do brze od lat w lot ni czym świe -
cie, a Czy tel ni kom Prze glą du nie -
mal od po cząt ku.  

Uro dzo ny w 1962 r. po cho dzi 
z ro dzi ny lot ni czej, je go oj ciec 
(rów nież Jiři) był mi strzem 
Czech w akro ba cji sa mo lo to wej.  

W mo men cie tran for ma cji 
ustro jo wej w Cze chach w 1989 r. 
Jiři pra co wał ja ko tech nik w za -
kła dach lot ni czych Ae ro Vo do -
cho dy, pro du ku ją cych m.in. od -
rzu to we Al ba tro sy. Gdy tyl ko po -
wsta ła moż li wość za kła da nia 
dzia łal no ści go spo dar czej rzu cił 
pra cę i za ło żył wła sną fir mę – bu -
do wa nie mo to lot ni. Sprze dał 
m.in. sa mo chód a no ca mi za ra -
biał na ży cie jeż dżąc na tak sów -
ce. Mo to lot nie się po do ba ły i fir -

Na naszych zdjęciach wykonanych 11.07.24 w Hradec Kralove TL 5000 Sparker, egzemplarz prototypowy służący w firmie za demonstrator

Najnowsza konstrukcja spod znaku TL Ultralight musi, tak jak pozostałe, nazywać się na „S”. Sparker iskrami nie 
sypie, ale, jak uchwycił Andrzej, w pewnych warunkach skrzy się całkiem ładnie...

KONSTRUKCJE 
TL-5000 Sparker

  
Sparker ma świetne 
osiągi z silnikem 
Rotax 912 100 KM, 
ale do wyboru  
jest również wersja  
z silnikiem  
Rotax 915 130 KM 

 

  
Nowoczesny 
samolot musi 
sprostać 
wymaganiom 
współczesnego 
klienta 

 

  
Sparker ma świetne 
osiągi z silnikem 
Rotax 912 100 KM, 
ale do wyboru  
jest również wersja  
z silnikiem  
Rotax 915 130 KM 
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zwo itą pręd ko ścią, ale też o krót -
kim star cie i lą do wa niu. Do te go 
wy god ny i eko no micz ny. 

Le d wie co ry nek na cie szył się 
Sta rem, już po ja wił się ko lej ny 

typ: Sting, jesz cze no wo cze śniej -
szy, szyb szy. Sting praw dzi wie 
pod bił ry nek, do dziś jest w pro -
duk cji, sta le uno wo cze śnia ny 
a licz ba eg zem pla rzy do szła już 

do 515. Tlu sty ja ko kon struk tor 
i wi zjo ner nie po prze stał na tym i  
TL wy pu ścił na ry nek Si riu sa, 
przy ja zne go w pi lo ta żu gór no -
pła ta i do te go z wo lan ta mi.  

ma za czę ła przy no sić do chód, 
któ ry kon se kwent nie in we sto wał 
w dal szy roz wój. Star si lot ni cy 
pa mię ta ją te mo to lot nie, a po tem 
sa mo lo cik TL32 Taj fun, któ ry był 
wte dy swe go ro dza ju prze pust ką 
do la ta nia sa mo lo to we go przy  
nie sły cha nie dro gich w la tach 90. 
usłu gach ae ro klu bów i nie za sob -
no ści port fe la prze cięt ne go pol -
skie go oby wa te la.  

Gdy w 1992 r. po wsta wa ła  
Le tec ka Ama ter ska Aso cia ce 
(LAA), któ rej za zdro ści my Cze -
chom do dziś, Jiři Tlu sty był jed -
nym z jej za ło ży cie li. Nie uda ło 
się w na szym skłó co nym lot ni -
czym świat ku stwo rzyć ta kiej or -
ga ni za cji, któ ra by w po rę ukie -
run ko wa ła roz wój lot nic twa ul -
tra lek kie go. Pol scy pi lo ci ko rzy -
sta ją jed nak od po cząt ku z do -
bro dziejstw LAA – re je stru jąc 
swo je stat ki po wietrz ne w Cze -
chach.  

Gdy w 1994 na prze ło mo wych 
ul tra laj to wych MŚ roz gry wa nych 
na po znań skiej Ko byl ni cy po ja -
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wił się TL232 Con dor a je go za -
ło ga Tlu sty -Spo nar sta nę ła na  
po dium, to wa rzy stwo stwier dzi -
ło z uzna niem, że no wa kon -
struk cja spod zna ku TL la ta i wy -
glą da jak kla sycz ny sa mo lot. Ten 
srebr ny me dal wi si no ta be ne 
wśród licz nych tro fe ów lot ni -
czych w ga bi ne cie sze fa w fa -
bry ce TL Ul tra li ght.  

 

Se ria „S” 
 
„TL” – skrót od na zwisk wspól -

ni ków Tlu sty -Le lak stał się sy no -
ni mem do stęp ne go la ta nia 
na do brym po zio mie bez pie -
czeń stwa. Ich dro gi się wkrót ce 
ro ze szły. Jiři Tlu sty po sta no wił 
bo wiem bu do wać no wo cze sne 
sa mo lo ty kom po zy to we, ko rzy -
sta jąc ze wszyst kich do stęp nych 
tech no lo gii, wspól nik był moc no 
zwią za ny ze świa tem mo to lot -
niar skim. TL Ul tra li ght s.r.o, już ja -
ko spół ka jed no oso bo wa, za czę -
ła się roz ra stać dzię ki ty ta nicz nej 
pra cy i nie tu zin ko wym po my -

słom jed ne go wi zjo ne ra. Gdy po -
ja wił się TL 96 Star by ła to na  
owe cza sy ist na re we la cja – cał -
ko wi cie kom po zy to wy dol no płat, 
ae ro dy na micz ny, la ta ją cy z przy -

KONSTRUKCJE 
TL-5000 Sparker

Nietrudno znaleźć wspólną linię dwóch najnowszych konstrukcji TL Ultralight, na pierwszym planie szybki Stream z tuningowanym silnikiem EP 915T (180 
KM z boostem), za nim dotrzymuje mu kroku Sparker z silnikiem 100 KM

Mimo „czyszczenia” aerodynamicznego bryły kadłuba, konstruktor pozostawił na szczęście stopnie do wchodzenia 
na skrzydła i... chwała mu za to

Sterownica side stick z trymerami, 
przyciskami nadawania i autopilota Zaletą projektu kabiny jest jej duża szerokość, a za siedzeniami duża przestrzeń na bagaż. Fotele są ogrzewane.

Uchwyt w pokrywie przyrządów 
pomocny w zajmowaniu miejsca

  
Tajfun, Condor,  
Star, Sting, Sirius  
– każda z konstrukcji 
Tlustego stanowiła 
swoisty kamień 
milowy w rozwoju 
lotnictwa 
ultralekkiego 
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i do chód do bu dże tu. Za kła dy TL 
Ul tra li ght re zy du ją tu od 18 lat. 
Za in we sto wa ły też w bu do wę 
wła snej in fra struk tu ry. 

Spar ke ra za pre zen tu je mi pi lot 
fa brycz ny Ja ro slav. Wsia dam 
z pra wej stro ny, do któ rej przy -
wy kłem ja ko in struk tor. Wcho -
dząc po stop niu na skrzy dło do -
ce niam, że kon struk tor z nie go 

nie zre zy gno wał. W po go ni 
za czy sto ścią ae ro dy na micz ną 
pła tow ca ta kie ele men ty czę sto 
pa da ją ofia rą. Tu jed nak li czy się 
kom fort klien ta i je go pa sa że ra.  

Zaj mu jąc miej sce uwa żam, by 
nie chwy cić za coś, co moż na ze -
psuć – w oko wpa da mi wy la mi -
no wa ne za głę bie nie w ta bli cy 
przy rzą dów. Ja ro slav po twier -

dza, że ta ni sza wła śnie do te go 
słu ży, więc ko rzy stam. Fo tel wy -
god ny, się gam do pe da łów, tro -
chę da le ko, za uwa żam włącz nik 
ser wo me cha ni zmu, wci skam –  
pod jeż dża ją na pa su ją cą mi od le -
głość. Bar dzo to wy ra fi no wa ne. 
Fo te le ma ją ogrze wa nie, choć 
przy 30-stop nio wym upa le ani 
mi w gło wie te go spraw dzać. 

Jak do tąd wy pro du ko wa no go 
w 250 eg zem pla rzach.  

Moż na by już na tym po gra tu -
lo wać wiel kie go suk ce su ży cio -
we go twar de mu kon se kwent ne -
mu ma rzy cie lo wi, któ ry się po -
rwał na wiel kie dzie ło.  

Po 35 la tach, dziś za kład za -
trud nia ją cy 70 pra cow ni ków, im -
po nu je swo ją sa mo dziel no ścią. 
Tu po wsta je każ dy ele ment 
do sa mo lo tów, kom po zy to we 
pła tow ce, me ta lo we go le nie, pia -
sty kół z ha mul ca mi włącz nie, 
wy ci na się bla chy wo dą, ro bi fo -
rem ni ki, na dru ki na me ta lu, mon -
taż koń co wy, mo dy fi ka cje sil ni -
ków, wła sne śmi gła (!) kom po zy -

to we. W ha lach na pro duk cji trzy 
ty py: Sting, Si rius, Stre am i Spar -
ker. Dziś po zna my te go naj now -
sze go z se rii „S”... 

 

Spar ker u bram 
 

Hra dec Kra lo ve ty po we lot ni -
sko woj sko we Ukła du War szaw -
skie go to lot ni sko peł ne ży cia, 
ruch sa mo lo tów i śmi głow ców 
wszyst kich ty pów i ro dza jów, 
w han ga rach peł no, firm bez li ku, 
na wie ży per ma nent ny AFIS, 
oświe tlo ny pas. Cze si, na ród 
prag ma tycz ny, prze zna czy li by łe 
lot ni ska woj sko we do użyt ku cy -
wil ne go, by przy no si ły roz wój 

KONSTRUKCJE 
TL-5000 Sparker

Panel centralny zawiera autopilota, radio, przełącznik klap, przełącznik trybu sterowania śmigłem, paliwomierz, 
cięgno ssania i ogrzewania kabiny oraz kran paliwa. Po stronie pilota - wyzwalacz systemu ratowniczego

Pedały posiadają ciągłą regulację 
aktywowaną elektrycznie

Prędkość maksymalna jest rzędu 260 km/h IAS (tu: 286 km/h TAS), przy 
zużyciu paliwa 25 l/h

Dźwignie ładowania i skoku śmigłaWysuwana szufladka z uchwytem na komórkę lub na kubek z napojem

Niezawodność awioniki Garmin G3X touch zwiększona jest dodatkowo o przyrządy analogowe. O położeniu podwozia informuje nas obraz z kamery  
– w rogu każdego wyświetlacza

  
Zakład imponuje 
zdolnościami 
technologicznymi  
- wykonują wszystko 
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www.liqui-moly-aero.pl        sklep.plar.pl

Aircraft Cleaner

PROFESJONALNE PRODUKTY  
DO SAMOLOTÓW

Fly Safe  
Engine Protector

• usuwa osady spalania 
AVGAS, MOGAS, JETFUEL  
i Smoke Oil, pozostawiając 
czyste powierzchnie 

• zaschnięte zabrudzenia  
i osady są usuwane po około 
1 min. od czasu aplikacji 

• może być nakładany na 
chrom, aluminium,  
GFRP, CFRP  
i powierzchnie malowane 

• po użyciu Aircraft Cleaner 
zaleca się zastosowanie 
preparatu SpeedWax 

Środek do czyszczenia 
statków powietrznych

• zaprojektowany w technologii ceramicznej 
zapobiega bezpośredniemu kontaktowi  
metal-metal 

• optymalizowany do dużych silników 
lotniczych, pracujących przy ekstremalnych 
wahaniach temperatury i stałych obciążeniach 
dynamicznych 

• oszczędza paliwo 
• zapobiega korozji wewnętrznej 
• zwiększa żywotność silnika 
• zwiększa płynność działania 
• zapewnia lepsze uszczelnienie między  

tłokiem a cylindrem i zwiększa kompresję 
• pojemnik wystarcza na 8 litrów oleju 

Polepszacz do olejów silikonowych

Produkty zostały specjalnie 
dostosowane do potrzeb lotnictwa GA

www.liqui-moly-aero.pl        sklep.plar.plwww.liqui-moly-aero.pl        sklep.plar.pl

104 zł
206 zł

PROFESJONALNE PRODUKTY  
DO SAMOLOTÓW

PROFESJONALNE PRODUKTY  
DO SAMOLOTÓW
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zwa lić. Za każ dym ra zem po ja wia 
się wy raź ne ostrze ga nie – buf fet -
ting na uste rze niu, do dat ko wo 
na ekra nie po ja wia się wskaź nik 
ką ta na tar cia po ka zu ją cy za pas 
do ką ta kry tycz ne go. Do cią ga jąc 
ster do koń ca do sze dłem do  
pręd ko ści 99 km/h IAS (gaz na  
idle, pitch ok. 10°) po czym sa -
mo lot opu ścił ma skę i sam na brał 
pręd ko ści. A więc Spar ker to nie 

„za bi jak”. A po za tym, jak by już, 
to jest za wsze sys tem ra tow ni czy 
–  sa mo lot jest pod wie szo ny 
do nie go na jed nym węź le za ka -
bi ną i dwóch przed ka bi ną. Ro bię 
prze ło że nia z za krę tu w za kręt 
– bar dzo ład nie cho dzi za rę ką, 
„my śli wiec”... Uma wiam się, że 
zej dzie my do wy so ko ści krę gu 
i spró bu ję kil ka to uch and go. 
Gar min G3X z je go ekra na mi to 

zna ko mi ta po moc dla ta kie go, co 
wsiadł pierw szy raz do nie zna ne -
go sa mo lo tu i do te go na ob cym 
lot ni sku...  

W III za krę cie zwal niam i pro -
szę o pod wo zie – w okien ku 
w pra wym dol nym ro gu PFD po -
ja wia się ob raz z ka me ry – trzy 
wy szły. To jest 21 wiek... Kla sycz -
ne sa mo lo ty ma ją  tyl ko lamp ki 
pod wo zia. Gdy któ raś się  prze -

Roz sia dam się, za pi nam pa sy. 
Roz glą dam się po ka bi nie. W pa -
ne lu cen tral nym brak cię gna 
pod grze wu gaź ni ka. „Nie po trze -
ba” – mó wi Ja ro slav. Czy li na  
gaź nik idzie wstęp nie ogrza ne 
po wie trze, tak jak w Vi ru sie.  

Zna ny mi i fa mi liar ny Ro tax 
912 za ska ku je od ra zu. Na ha li 
wi dzia łem Spar ke ra, do któ re go 
klient z Ame ry ki za ży czył so bie 
915, moc niej szy o 30 KM, ale też 
więk szy i cięż szy. Od no szę wra -
że nie, że świat osza lał na punk -
cie Ro tak sów 915 i 916. Po za  
tym, li nia sa mo lo tu mó wi mi, że 
100 KM w zu peł no ści wy star czy. 
Ha mul ce kół, jak w praw dzi wym 
sa mo lo cie, nad pe da ła mi, co 
bar dzo do ce niam, bo roz wią za -
nia ul tra laj to we z dźwi gnią ha -
mul ca przy ma net ce ga zu ja koś 
mi nie le żą.  

 
Le ci my 

 
Zwal niam ha mu lec, ru szam 

ostroż nie. Kół ko przed nie jest 
ste ro wa ne, ogra ni cze nia pręd ko -
ści ko ło wa nia nie ma. Z ka bi ny 
wi docz ność świet na, nie trze ba 
wy cią gać szyi. Do cie ram do  
punk tu ocze ki wa nia przed pa -
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sem 33. Pró ba sil ni ka. Ja ro slav 
ga da z AFIS po cze sku, wszyst ko 
ro zu miem, zaj mu ję pas. Ma łe kla -
py i bio rę roz bieg. Od cią żam kół -
ko przed nie i cze kam aż sa mo lot 
sam od le ci. Po si ti ve ra te, ge ar up, 
flaps up. Wczo raj wy sia dłem 
z Cru ise ra, więc po na bra niu 
pręd ko ści śmia ło prze cho dzę 
na wzno sze nie, ale rzut oka na in -
deks „Y” przy ta śmie pręd ko ści 
po ka zu je, że uciekł on moc no 
w gó rę. Oswa ja jąc się ze ste ro -
wa niem si de stic kiem, za ga niam 
„ygre ka” na wła ści we miej sce. No 
tak: 10° za dar cia ma ski to za du -
żo, 7° to wszyst ko, jak w ty po -
wych sa mo lo tach Ge ne ral Avia -
tion. W ogó le Spar ker nie przy -
po mi na w za cho wa niu ul tra laj ta. 
Szcze rze? Gra dien ta mi na ste -
rach i dy na mi ką przy po mi na mi... 
Cir ru sa. To na ka zu je pi lo to wać go 
z więk szą god no ścią... Obok lot -
ni ska jest stre fa pi lo ta żo wa, 
do któ rej się wspi na my, bo chcę 
po ćwi czyć prze cią gnię cia. Po -
za tym na gó rze jest chłod niej... 
Pró bu ję w kon fi gu ra cji gład kiej, 
a po tem z kla pa mi i z pod wo -
ziem. Spar ker za cho wu je się bar -
dzo pra wi dło wo. Ten pro fil nie 
jest ta ki ostry, że by na gle się 

R E K L A M A

KONSTRUKCJE 
TL-5000 Sparker

Końcówka skrzydła - ledowe światła pozycyjne i stroboskopowe mają wkomponowaną w obrys skrzydła elegancką dizajnerską  oprawę

Zapewnienie doskonałej widoczności z kabiny pozwala w pełni cieszyć się lotami turystycznymi

Ster wysokości posiada dwie sprzężone klapki trymera

  
Mimo wysokich 
osiągów 
charakterystyki 
przeciągnięcia są 
łagodne 

 

www.plar.pl sklep.plar.pl



pa li al bo da je wska za nie awa rii, 
to za ło ga i kon tro le rzy ma ją spo -
ro stre su zwią za ne go z oce ną 
sy tu acji. Prze lot nad wie żą w ce -
lu usły sze nia „Ge ar ap pe ars 
down” wy da je się kom plet nym 
ana chro ni zmem w do bie ka mer 
co fa nia w każ dym współ cze -
snym sa mo cho dzie. Ka mer ka to 
nie dro gi ga dżet, któ ry za ła twia 
pro blem.  

Utrzy mu ję pod po wie dzia ną 
pręd kość na ma łych kla pach.  
czy li 140 km/h. War to ści wy ra żo -
ne w km/h nie prze ma wia ją już 
do mnie. Mo głem po pro sić 
przed lo tem o prze sta wie nie ich 
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na wę zły. Na szczę ście jest in -
deks „Y” i na nie go le cę... 

Na po dej ściu – peł ne kla py 
i zmniej sze nie pręd ko ści. Po pro -
stej Spar ker idzie jak prze ci nak, 
nie tań czy w po dmu chach, ła two 
go utrzy mać. Przy sa mej zie mi 
do da ję tro chę mo cy, bo uskok 
wia tru, pod cią gam nos. Z tą fan -
ta stycz ną wi docz no ścią z ka bi ny 
by ło by cięż kim grze chem skno -
cić przy zie mie nie. Lą du ję i utrzy -
mu ję jesz cze przez chwi lę ko ło 
przed nie w gó rze. Gdy i ono do -
tknę ło as fal tu, za do wo lo ny z sie -
bie po now nie star tu ję. Zno wu 

KONSTRUKCJE 
TL-5000 Sparker

Linia samolotu i laminarny profil wyjaśniają tajemnicę osiągania dużych prędkości nawet z silnikiem o mocy 100 KM

Usterzenie poziome posiada lekki skos ujemny - przypadek?

Szczelinowe klapy z poszerzaczem
Chowane podwozie jest 
amortyzowane

  
Własności lotne 
Sparkera nie 
przypominają 
ultralighta,  
to współczesny 
samolot  
o wysokich osiągach 

 



przy cho dzi mi sko ja rze nie z Cir -
ru sem. Na pew no spra wia to też 
ten bocz ny drą żek (nie do koń ca 
ta ki sam, bo wy chyl ny). 

 

Kon struk cyj ne  
niu an se 

 
Przy wy śmie ni tym lun chu (po -

ra obia do wa w Cze chach to 
świę tość) ana li zu ję mój lot, po  
czym dy rek tor Bar bo ra Hu be -
na za pra sza nas na wy ciecz kę 
po za kła dzie. Mam też oka zję  
po roz ma wiać z kon struk to rem 
Spar ke ra i po prze dza ją ce go go 
Stre ama. Jest nim inż. Mar tin Za -
hal ka, z któ rym od bę dę jesz cze 
lot. Do wia du ję się, że la mi nar ny 
pro fil do Spar ke ra zo stał opra co -
wa ny spe cjal nie przez po li tech ni -
kę w Brnie. Je go cha rak te ry sty ka 
ma wnę kę la mi nar ną – w pew -
nym ob sza rze ma łych ką tów na -
tar cia współ czyn nik opo ru wy -
raź nie ma le je przy kon kret nym 
za kre sie współ czyn ni ka si ły no -
śnej. Po wej ściu do tej stre fy 
moż na osią gnąć wy so ką mak sy -
mal ną pręd kość prze lo to wą. To 
wy ja śnia wła ści wo ści sa mo lo tu. 
W lo cie na du żych ką tach na tar -
cia, po za wnę ką trud no go roz -
pę dzić. To ce cha sa mo lo tów 
o pro fi lu la mi nar nym. I to też wy -
ja śnia, że na wzno sze niu nie ma 
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go co cią gnąć na du ży pitch, bo 
wej dzie w za kres zwięk szo ne go 
opo ru. Mar tin wy ja śnia też, że 
na da ją cy cha rak te ry stycz ne go 
ry su je go kon struk cjom ujem ny 

wznios uste rze nia wy so ko ści ma 
zmniej szać za cie nie nie ste ru kie -
run ku w kor ko cią gu. 

An drzej pla nu je z pi lo ta mi sce -
na riusz se sji zdję cio wej, któ ra 
przy nio sła, jak zwy kle, do sko na łe 
efek ty. Ja zo sta ję na zie mi, pi szę 
ar ty kuł i mi ło mi, że w re cep cji TL 
obok cze skie go „Pi lo ta”, wy ło żo -
ny jest „Prze gląd Lot ni czy”. Ty le 
sa mo lat w bran ży, ty le wspo -
mnień... 

Krzysz tof Kraw ce wicz

TL-5000 Sparker 
(da ne pro du cen ta)

Roz pię tość (m) 9,00 
Dłu gość (m) 6,63 
Wysokość (m) 2,57 
Ma sa wła sna (kg) 350 
Ma sa startowa max (kg) 600 
Pojemność zbiorników paliwa (l) 90 
Silnik Rotax 912 ULS, 100 KM, benzyna 95 lub Avgas 100LL 
Śmigło  Power Max, 3-łopatowe o zmiennym skoku 
Pręd kość maks. w turbulencji VRA (km/h) 250 (IAS) 
Pręd kość dopuszczalna VNE (km/h) 335 (IAS) 
Producent: TL-Ultralight s.r.o., Hradec Kralove, Czechy 

KONSTRUKCJE 
TL-5000 Sparker

Jiři Tlusty - pilot, konstruktor, założyciel i właściciel TL Ultralight. Wszystkie konstrukcje firmy oblatuje osobiście.

• wiedza • praktyka 
• artykuły instruktażowe 

• opisy konstrukcji lotniczych  
• unikalne doświadczenia 

 • inspirujące podróże 

Wzleć na wyższy poziom 
z prenumeratą PLAR! 

Prenumerata  

roczna 220 zł

Zamów już dziś na  
sklep.plar.pl  

lub telefonicznie  
509 519 454

Numer konta do wpłat: 50 2530 0008 2090 1065 8586 0004 

pół roczna 110 zł 
dwu letnia 440 zł

Od CZERWCA 
NOWA CENA prenumeraty


